Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (0221) 3.552.098; Fax: (0221) 3.863.916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:           /CTHYE-TTHT
V/v hoàn thuế GTGT cho dự án đầu tư

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH Thú Y Vaksindo Việt Nam
(Địa chỉ: đường D1, Khu công nghiệp Yên Mỹ II, thị trấn Yên Mỹ, huyện Yên Mỹ,

tỉnh Hưng Yên. Mã số thuế: 0901090390)

Trả lời văn bản số 16042024/VVAH ngày 15/04/2024 của Công ty TNHH
Thú Y Vaksindo Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về hoàn thuế GTGT
cho dự án đầu tư, Cục Thuế tỉnh Hưng Yên có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 (đã được
sửa đổi, bổ sung theo Khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày
27/2/2015) của Bộ Tài chính quy định về điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng
đầu vào;

Căn cứ khoản 3 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013
(đã được sửa đổi, bổ sung theo khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-
BTC ngày 12/8/2016) của Bộ Tài chính quy định về hoàn thuế giá trị gia tăng đối
với dự án đầu tư mới;

Tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2022
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số
điều theo Nghị định số 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị
định số 146/2017/NĐ-CP quy định về hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau:

““3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau:
“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau:
a) Cơ sở kinh doanh đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế giá trị gia

tăng theo phương pháp khấu trừ (bao gồm cả cơ sở kinh doanh mới thành lập từ
dự án đầu tư) có dự án đầu tư mới (bao gồm cả dự án đầu tư được chia thành
nhiều giai đoạn đầu tư hoặc nhiều hạng mục đầu tư) theo quy định của Luật Đầu
tư tại địa bàn cùng tỉnh, thành phố hoặc khác tỉnh, thành phố nơi đóng trụ sở
chính (trừ trường hợp quy định tại điểm c khoản này và dự án đầu tư xây dựng
nhà để bán, dự án đầu tư không hình thành tài sản cố định) đang trong giai đoạn
đầu tư hoặc dự án tìm kiếm thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang trong giai
đoạn đầu tư, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ phát sinh
trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên
được hoàn thuế giá trị gia tăng.

Cơ sở kinh doanh thực hiện kê khai thuế giá trị gia tăng riêng đối với dự án
đầu tư và phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của dự án đầu tư với số

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

2

thuế giá trị gia tăng phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh đang thực hiện
(nếu có). Sau khi bù trừ nếu số thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế của dự án đầu
tư chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên được hoàn thuế giá trị gia
tăng.

Trường hợp dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh đã được cơ quan nhà nước
có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra, kiểm toán thì cơ quan thuế có thể sử dụng kết
quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán để quyết định việc hoàn thuế giá trị gia tăng.

b) Đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện thuộc các trường hợp sau thì cơ sở kinh doanh được hoàn
thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư theo quy định tại điểm a khoản này:

b.1) Dự án đầu tư trong giai đoạn đầu tư, theo quy định của pháp luật đầu
tư, pháp luật chuyên ngành đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy
kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo một trong các hình
thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp thuận.

b.2) Dự án đầu tư trong giai đoạn đầu tư, theo quy định của pháp luật đầu
tư, pháp luật chuyên ngành chưa phải đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền
cấp giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo một trong
các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp
thuận.

b.3) Dự án đầu tư theo quy định của pháp luật đầu tư, pháp luật chuyên
ngành không phải có giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều
kiện theo một trong các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn
bản xác nhận, chấp thuận.

c) Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế giá trị gia tăng mà được kết
chuyển số thuế chưa được khấu trừ của dự án đầu tư theo pháp luật về đầu tư
sang kỳ tiếp theo đối với các trường hợp:

c.1) Dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện khi chưa đủ các điều kiện kinh doanh theo quy định của Luật Đầu tư
quy định tại điểm a khoản 1 Điều 13 Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi,
bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật
Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế là dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh
ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện nhưng chưa được cơ quan nhà nước
có thẩm quyền cấp giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện
theo một trong các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác
nhận, chấp thuận hoặc chưa đáp ứng được điều kiện để thực hiện đầu tư kinh
doanh có điều kiện mà không cần phải có xác nhận, chấp thuận dưới hình thức
văn bản theo quy định của pháp luật về đầu tư (trừ các trường hợp quy định tại
điểm b khoản này).

Dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều
kiện không bảo đảm duy trì đủ điều kiện kinh doanh trong quá trình hoạt động
quy định tại điểm a khoản 1 Điều 13 Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi,
bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật
Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế là dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh

3

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện nhưng trong quá trình hoạt động cơ
sở kinh doanh bị thu hồi một trong các giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận,
chấp thuận; hoặc trong quá trình hoạt động cơ sở kinh doanh không đáp ứng
được điều kiện để thực hiện đầu tư kinh doanh có điều kiện theo quy định của
pháp luật về đầu tư thì thời điểm không hoàn thuế giá trị gia tăng được tính từ
thời điểm cơ sở kinh doanh bị thu hồi một trong các loại giấy tờ nêu trên hoặc từ
thời điểm cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, phát hiện cơ sở kinh doanh
không đáp ứng được các điều kiện về đầu tư kinh doanh có điều kiện.

….””
Theo doanh nghiệp trình bày, Công ty TNHH Thú Y Vaksindo Việt Nam là

doanh nghiệp mới thành lập từ dự án đầu tư theo Giấy chứng nhận đầu tư mã số
dự án 1051197663. Dự án thuộc ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện (sản
xuất và phân phối thuốc thú y) đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế giá trị
gia tăng theo phương pháp khấu trừ. Theo tiến độ, dự án sẽ đi vào sản xuất chính
thức từ tháng 10/2024. Điều kiện để dự án được cơ quan Thú y cấp Giấy phép
GMP (Giấy chứng nhận thực hành tốt sản xuất thuốc thú y) là dự án đã hoàn
thành, chạy thử sản phẩm và được cơ quan Thú y kiểm tra đánh giá đạt yêu cầu
sản xuất.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH Thú Y Vaksindo Việt
Nam đang trong giai đoạn đầu tư dự án thuộc ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện, nếu đáp ứng điều kiện khấu trừ tại Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-
BTC ngày 31/12/2013 (đã được sửa đổi, bổ sung theo Khoản 10 Điều 1 Thông tư
số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015) của Bộ Tài chính, điều kiện hoàn thuế tại
Khoản 3 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 (đã được sửa
đổi, bổ sung theo khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày
12/8/2016) của Bộ Tài chính và thuộc trường hợp chưa phải đề nghị cơ quan nhà
nước có thẩm quyền cấp giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều
kiện theo một trong các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản
xác nhận, chấp thuận theo quy định tại điểm b.2) khoản 3 Điều 1 Nghị định số
49/2022/NĐ-CP thì số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ phát
sinh trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở
lên được hoàn thuế giá trị gia tăng.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty TNHH Thú Y Vaksindo Việt
Nam biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4,
  NVDTPC, KK&KTT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TT-HT.Nam

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

            Lê Đức Thuận

		2024-04-23T09:42:37+0700
	VN
	Nguyễn Duy Cương
	Ký bởi Nguyễn Duy Cương

		2024-04-23T10:12:35+0700
	VN
	Lê Đức Thuận
	Ký bởi Lê Đức Thuận

		2024-04-23T10:55:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:1631, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:56:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:1631, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:56:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:1631, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:56:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:1631, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:56:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên